深圳市龙华区城市管理和综合执法局关于鹭湖
滨水公园（鹭湖公园）项目听证会的

听证报告

为有效改善鹭湖片区环境，推动区域生态文明建设，提高提

高城市影响力和知名度，结合我区实际情况，我局已完成了鹭湖

滨水公园（鹭湖公园）可行性研究报告，并根据《广东省重大行

政决策听证规定》等文件要求，于 2025 年 5 月 27 日下午在龙华

区清湖文化公园管理处 2 楼 202 会议室举行了鹭湖滨水公园（鹭

湖公园）项目听证会，听取了社会各方的建议和意见，并现场回

应了各方问题，现将听证会的情况报告如下：

一、听证会组织的基本情况

鹭湖滨水公园（鹭湖公园）位于观湖街道横坑水库周边、鹭

湖中心城核心区域，北临城市主干道人民路，南侧衔接求知路，

占地面积约 25 万平方米。项目将依托场地山水格局，立足所在

区域的规划功能定位，打造环湖生态休闲滨水城市公园，进一步

提升龙华中轴片区城市品质。

鹭湖滨水公园（鹭湖公园）项目是龙华区重大项目和重点工

作，于 2016 年 2 月纳入龙华区政府投资计划，立项名称为横坑

滨水公园，2021 年更名为鹭湖滨水公园（鹭湖公园），并已先

后开展方案设计、管理范围线划定等工作。

为保障鹭湖滨水公园（鹭湖公园）项目的科学性和民主性，

特组织召开听证会，充分听取各方意见。

二、听证参加人的产生方式及其基本情况

（一）听证会代表产生方式

本次听证会听证代表 9 名，包含区人大代表、区政协委员、

行业专家和社会公众代表等组成，分别通过单位推荐、自愿报名

的方式参加听证会。

（二）听证会代表基本情况

主持人：龙华区城管和综合执法局谭富健；

记录员：龙华区城管和综合执法局陈柳莹；

听证陈述人：龙华区城管和综合执法局杨钦明、刘斌；

区人大代表：洪泽凌；

区政协委员：陈明翔；

社区代表：陈庆；

行业专家：刘德荣；

自愿报名社会公众代表：李昭鑫、蔡泽双、滕雄、王星桦、

李靖。

三、听证参加人提出的主要意见或者建议及其依据、理由

本次听证会各听证代表从不同角度提出5个问题和4个建议，

经归纳主要为：

问题：一是项目设计亮点和定位是什么；二是未来之门能否

结合数字龙华，AI 场景；三是预计开、完工时间；四是有无考虑

多遮风挡雨的地方；五是公园设计是否已考虑完整贯通的慢跑园

路系统。

建议：一是项目的现状资源很难得，可以鹭湖公园名称及生

态本底提炼鹭鸟的 IP，让其成为深圳看到最多鹭鸟品种（夜鹭、

白鹭等）的公园，形成特色；二是公园管理边界的问题，权属不

清晰，会带来管理隐患，建议建设单位请人大政协协调；三是后

期养护管理运营要作为一个关注的重点；四是公园应尽量挖掘停

车空间。

四、听证会争论的主要问题

无。

五、对听证会各方意见的分析以及处理建议

根据听证会上现场回应和总结性意见，听证会各方代表均表

示同意鹭湖滨水公园（鹭湖公园）实施，同时经认真分析研讨，

听证会提出的四条建议均予以采纳。

附件：1.关于鹭湖滨水公园（鹭湖公园）可行性研究报告的编

制说明

2.鹭湖滨水公园（鹭湖公园）听证会签到表

3.鹭湖滨水公园（鹭湖公园）听证会会议材料签收表

4.鹭湖滨水公园（鹭湖公园）听证会笔录

5.鹭湖滨水公园（鹭湖公园）听证会意见、建议采纳情

况表

（此页无正文）

深圳市龙华区城市管理和综合执法局

2025 年 6 月 4 日

关于鹭湖滨水公园（鹭湖公园）可行性研究
报告的编制说明

为改善横坑水库周边环境和提高绿地利用率，进一步提升龙

华中轴片区城市品质和城市影响力，给市民提供休闲观光的好去

处，根据有关工作要求，结合我区实际情况,我局委托技术单位

编制了鹭湖滨水公园（鹭湖公园）可行性研究报告，现就编制情

况说明如下:

一、编制背景

鹭湖滨水公园（鹭湖公园）是龙华区重大项目和重点工作，

同时纳入《深圳市龙华区国民经济和社会发展第十四个五年规划

和二〇三五年远景目标纲要》的公园建设重点任务，是龙华中心

区的生态重要组成部分，且位于鹭湖中心城核心区。基于以上背

景，鹭湖滨水公园（鹭湖公园）可行性研究报告重点对项目建设

背景、建设内容与规模、项目产出方案、项目投资估算、社会影

响分析等方面进行分析研究，充分论证该项目建设的可行性。

项目于 2016 年 2 月纳入龙华区政府投资计划，立项名称为

横坑滨水公园，2021 年更名为鹭湖滨水公园，并已先后开展方

案设计、管理范围线划定等工作。

二、编制依据

《城市绿化条例》《深圳市绿地系统规划修编（2014-2030）》

《深圳市城市总体规划(2016-2035 年)》《深圳市龙华区国民经

济和社会发展第十四个五年规划和二〇三五年远景目标纲要》

《深圳市公园建设发展规划(2012-2020)》《龙华区城区景观风

貌规划(2022-2035)》等文件，结合我区实际情况，编制鹭湖滨

水公园（鹭湖公园）可行性研究报告。

三、项目必要性

（一）项目的建设是鹭湖中心城重点片区环境品质提升的需要

鹭湖中心城作为龙华区六大重点片区之一，发展定位突出

“行政+科技+文化”综合服务功能，依托核心区公共服务设施

及自然生态资源，打造环鹭湖高新产业带和智能制造产业集聚区,

形成生产、生活、生态“三生融合”未来中心城区，全面落实“数

字龙华,都市核心”发展理念，建设公共服务数字体验示范区，

成为辐射深莞集合城市的北部地区新中心。

项目位于鹭湖中心城核心区，是该区域重要的公共开放空间，

项目将结合周边规划、场地情况等条件，融入行政、产业、文化

等元素，建成后能提升片区整体环境品质和生态环境，打造龙华

区生态景观名片，推动鹭湖中心城的持续发展。

（二）项目的建设是塑造山水龙华的开敞空间体系提出的要求

《深圳市龙华区国土空间分区规划(2021-2035 年)(草案)》

提出构建“一带六环”的开敞空间网络。通过慢行系统串联各类

公园，形成片区型活力公园体系构建一个环城大公园带上的六个

开敞空间活力环。鹭湖滨水公园（鹭湖公园）作为其中一个重要

节点，建设后能使周边的公园和绿地系统相结合，形成连通的绿

色网络，实现城市、自然与人的和谐共生。

（三）项目的建设是改善居民生活环境，打造宜居宜业生态城

市的需要

鹭湖滨水公园（鹭湖公园）环绕横坑水库，随着城市发展，

横坑水库周边的居住区、办公区不断增加，而周边缺少可供大量

市民活动的城市公共绿地，市民对大型户外活动场所的需求日益

迫切，公园将针对不同年龄段市民的需求，为市民提供娱乐、主

题文化活动等场地，形成区域文化品牌，营造文化氛围，给市民

提供休闲观光的好去处。

四、建设方案

（一）建设内容与规模

本项目占地面积约 25 万平方米，实际动土建设面积约 14 万

平方米。主要建设内容包括龙华超级环、西入口未来之门、鹭羽

听风塔、东入口广场、日落湾、鹭鸟天堂、零碳馆 7 个景观节点，

园建工程、绿化工程、信息化工程、给排水工程等。

现状改造部分：绿化改造面积 103592 平米（地被总面积

46274 平米），包含日落湾、鹭鸟天堂、湿地、其他区域零星草

皮改造和现状路面提升。

新建部分：新建龙华超级环、西入口未来之门、鹭羽听风塔、

零碳馆、东入口广场等景观节点，新建园路、广场、停车场、

湿地栈道、构筑物，其他工程（景观桥、园建工程、绿化工程、

信息化工程、给排水工程等）。

现状保留部分：大坝、副坝、溢洪道等其它用地。

（二）总体定位

双核驱动："生态核+科技核"融合

三大功能：生态保育、科普教育、都市休闲

（三）设计策略

生态优先：尽量保留现状乔木，优先采用本土植物

空间贯通：衔接龙华环城绿道，串联石皮山-樟坑径生态廊

道

从三内核六场景出发，分别为：人本内核、生态内核、数字

内核，重新回归“以人为本”的价值理念

五、投资估算

本项目总投资估算 18000 万元。

六、社会影响分析

（一）经济影响分析

项目的实施可改善城市环境，提高居民生活质量，同时相关

娱乐、主题文化活动的开展，可提高片区知名度和形象，吸引更

多的游客和投资者，带动区域经济的增长。

（二）生态影响分析

项目的实施可提高城市绿地利用率和城市固碳量能力，优化

水库水质，为城市生物提供自然栖息地，使当地生态系统更加多

样化。

鹭湖滨水公园（鹭湖公园）听证会意见、建议情况表

序号 听证代表 意见 解释、采纳情况

1 洪泽凌
项目设计最大亮点是什么？结合鹭湖北部的定位是什么？
未来之门能否结合数字龙华，AI场景？什么时候动工？什
么时候建完？

项目特色是环湖亲水公园、城市场景标杆；定位是双核驱动："生
态核+科技核"融合，三大功能：生态保育、科普教育、都市休
闲；亮点是7大景观节点；工期将按工作部署，力争今年年底开
工。

2 陈明翔

1.公园有真正考虑到居民的需求（如露营、洗手），这些
都是居民真正需要的，有无考虑多遮风挡雨的地方？2.公
园应尽量挖掘停车空间。3.公园设计是否已考虑完整贯通
的慢跑园路系统？

采纳，遮风挡雨设施、公园停车等将进一步按相关设计规范完善
配套，且公园其它用地公园周边三馆一剧院、产业园等已有配套
停车位，可供市民使用。现有园路4.5公里，宽度4米以上，满足
市民跑步使用。

3 陈庆 无意见 /

4 刘德荣

1.项目的现状资源很难得，可以鹭湖公园名称及生态本底
提炼鹭鸟的IP，让其成为深圳看到最多鹭鸟品种（夜鹭、
白鹭等）的公园，形成特色。2.公园管理边界的问题，权
属不清晰，会带来管理隐患，建议建设单位请人大政协协
调。3.后期养护管理运营要作为一个关注的重点。

采纳，项目将结合本底资源优化鹭鸟IP设计。目前公园已取得公
园管理范围线，后期将根据该范围进一步与相关职能单位对接沟
通管理、权属问题。

5 李昭鑫 无意见 /

6 蔡泽双 无意见 /

7 滕雄 无意见 /

8 王星桦 无意见 /

9 李靖 无意见 /